
EDS un apjomīgie ekrānuzņēmumi tagad kā cimds
ar roku 3/22/22

Projektu vadītāja transfertcenu nodaļā,
PwC Latvija
Līga Dobre-Jakubone

Praksē  bieži  novērojam,  ka,  godprātīgi  pildot  savu  pienākumu  attiecībā  uz  transfertcenu  (TC)
dokumentācijas  iesniegšanu  VID,  nodokļu  maksātājs  (NM)  pēkšņi  var  nokļūt  neveiklā  situācijā  –
Elektroniskās deklarēšanas sistēmas (EDS) funkcionalitāte liedz iespēju ielādēt salīdzināmo datu atlasi
pamatojošu ekrānuzņēmumu datni (screenshot) tās apjoma dēļ. Sagatavotais dokuments tādēļ nenonāk
VID  redzeslokā,  un  var  rasties  risks,  ka  NM  nav  izpildījis  regulējumā  noteiktās  TC  dokumentācijā
iekļaujamās informācijas prasības. Šajā rakstā – par minētās problēmas risinājumu.

Dokumentācijas iesniegšanas pienākums

Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 15.2 pantā ir noteikts NM pienākums sagatavot TC dokumentāciju un
savlaicīgi iesniegt to nodokļu administrācijai.

Savukārt 2018. gada 18. decembra MK noteikumos Nr. 802 “Transfertcenu dokumentācija un kārtība, kādā
noslēdzama  nodokļu  maksātāja  un  nodokļu  administrācijas  iepriekšēja  vienošanās  par  tirgus  cenas
(vērtības) noteikšanu darījumam vai darījumu veidam” ir noteikts globālā un vietējā TC dokumentācijā
ietveramās informācijas detalizēts saturs.

Viena no pamatprasībām ir  iesniegt  ekrānuzņēmumus,  kuros  būtu skaidri  redzams to  fiksēšanas datums
un  kas  pamatotu  atlasīto  neatkarīgo  komercsabiedrību  finanšu  rādītājus,  ko  izmanto  TC  analīzē.  Ar  to
jāsaprot,  ka TC dokumentācijā  ir  iekļauts  nevis  tikai,  piemēram, salīdzināmo datu atlases stratēģijas
ekrānuzņēmums (kā tas līdz šim bieži praksē tiek īstenots), bet arī ekrānuzņēmumi, kas pamato gūto
secinājumu par katru pārbaudīto atlasīto komercsabiedrību.

Saskaņā ar VID publicēto metodisko materiālu “Transfertcenu dokumentācija” TC dokumentācija jāiesniedz
elektroniskā formā, izmantojot EDS.

Praktiskie sarežģījumi

Neatkarīgo uzņēmumu, uz kuriem pamatojas TC analīze, ekrānuzņēmumu datu apjoms parasti pārsniedz
EDS noteikto pielikuma izmēru, t.i., viena dokumenta pieļaujamais apjoms ir 50 megabaiti un pievienojamo
elektronisko dokumentu skaits globālajai un vietējai TC dokumentācijai EDS līdz šim bijis ierobežots līdz
sešiem dokumentiem.

NM rodas  jautājums,  kādā  veidā  EDS  varētu  ērti,  droši  un  sekmīgi  iesniegt  TC  analīzi  pamatojošo
informāciju (ekrānuzņēmumus) VID, ievērojot normatīvā regulējuma stingrās prasības.

Mēs  vērsāmies  VID  ar  lūgumu  sniegt  skaidrojumu  šai  problemātiskajai  situācijai.  Tā  kā  mūsdienu
hibrīddarba apstākļos NM ir  gan tehniskā iespēja,  gan jauda nodrošināt attālinātu piekļuvi  TC analīzi
pamatojošajai informācijai, lūdzām norādīt, kā NM rīkoties, lai iesniegtu šo informāciju attālināti.

PricewaterhouseCoopers SIA - MindLink.lv. Publicēts: 31.05.2022

https://likumi.lv/ta/id/33946-par-nodokliem-un-nodevam
https://likumi.lv/ta/id/303860-transfertcenu-dokumentacija-un-kartiba-kada-nosledzama-nodoklu-maksataja-un-nodoklu-administracijas-iepriekseja-vienosanas
https://www.vid.gov.lv/sites/default/files/27122019_transfertcenas._informativais_materials.pdf


VID ieteiktie risinājumi

Atbildot uz mūsu jautājumu par TC dokumentācijas iesniegšanas iespējām, pievienojot ekrānuzņēmumus,
VID  informēja,  ka  EDS  dokumentu  grupas  “Uzņēmumu  ienākuma  nodokļa  dokumenti”  veidlapā
“Transfertcenu dokumentācija” šobrīd ir iespēja pievienot līdz pat 25 datnēm, kur katras apjoms drīkst būt
līdz 50 megabaitiem.

Attiecībā uz gadījumiem, kad vienlaikus jāiesniedz vairāki  ekrānuzņēmumi,  VID skatījumā ir  lietderīgi
vairākus ekrānuzņēmumus apvienot un augšupielādēt vienā datnē .pdf vai .docx formātā.

Ja iepriekšējie soļi nevainagojas ar panākumiem un iesniedzamo dokumentu skaits joprojām pārsniedz
noteikto  robežu  (25  datnes),  tad  VID  piedāvā  iesniegt  viena  un  tā  paša  perioda  TC  dokumentāciju
vairākkārt. Tādā gadījumā NM gan obligāti jāinformē VID.

Lai gan viena EDS ielādējamā dokumenta apjoms saglabājās nemainīgs, VID spēja rast risinājumu un
ievērojami palielināja iesniedzamo datņu skaitu. Tas būtiski samazina risku, ka ekrānuzņēmumi nesasniegs
VID. Tikmēr NM atliek strukturēt iesniedzamo informāciju, apjomīgas datnes sadalot vairākās mazākās vai
kombinējot dažāda izmēra ekrānuzņēmumus tā, lai gala datne iekļautos apjoma ierobežojumos.

Tuvojoties TC dokumentācijas obligātās iesniegšanas termiņam, ar VID būtu jāuztur konstruktīvs dialogs un
jābrīdina  iestādes  amatpersonas  tad,  ja  jūsu  pārstāvētajam uzņēmumam ir  tehniska  nepieciešamība
ielādēt TC dokumentāciju par vienu un to pašu taksācijas periodu vairākos piegājienos.


